
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    608    DEL     28/08/2020 

EVENTO "NOTTE DEL LISCIO 2020" CHE SI SVOLGERÀ NEL COMUNE DI 
CATTOLICA IL 5 SETTEMBRE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 649 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 608 del 28/08/2020 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  13  del  06/04/2020  ad  oggetto:  Variazione  al  
Bilancio  di  previsione  2020/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  approvata  dal 
Consiglio Comunale;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2020, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

VISTO  il  programma  delle  manifestazioni  previste  per  l'anno  2020,  redatto  dal 
competente Ufficio, aggiornato e modificato a seguito dell'emergenza sanitaria - Covid19;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  103  del  20/08/2020  ad 
oggetto: Evento  NOTTE  DEL  LISCIO  -  5  settembre  Piazza  Primo  Maggio  -  Modalità  di  
collaborazione con la Regione E.R./Apt Servizi alla relizzazione dell'iniziativa;

PREMESSO che l'iniziativa “LA NOTTE DEL LISCIO”, organizzata dalla Regione 
E.R. in collaborazione con APT Servizi Srl e tutti i Comuni della Riviera è stata posticipata  
a settembre a causa dell'emergenza sanitaria Covid19;

PREMESSO che la Regione E.R., la quale si farà carico del cachet degli artisti, ha 
ritenuto importante dare continuità alla grande festa del ballo e della musica in Romagna e 
ha  chiesto  alla  città  di  Cattolica  collaborazione/compartecipazione  per  la  realizzazione 
tecnica  dell'evento,  la  sicurezza,  service  audio-luci  e  quanto  di  competenza 
dell'Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che l'evento che si svolgerà a Cattolica il 5 settembre 2020 e vedrà 
esibirsi sul palco l'Orchestra MIRKO CASADEI, IRENE GRANDI e tanti ospiti noti al 
pubblico,  sarà  un'importante  occasione  per  promuovere  le  eccellenze  del  territorio  e 
rilanciare il "movimento" turistico;

DATO ATTO che l'iniziativa non avrà un'impronta nostalgica, ma sarà un grande 
evento corale con cui la Romagna celebrerà la sua identità e dimostrerà come tradizione ed 

Pratica n. 649 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 608 del 28/08/2020 Pag. 2 di 6



innovazione  possano  coesistere  in  una  contaminazione  musicale  (folklore,  pop,  disco, 
ecc...); 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 567 del 12/08/2020 . EVENTI:  
FERRAGOSTO E LONELY PLANET ULISSEFEST - IMPEGNO SPESA, con la quale 
è stato affidato a mezzo Me.Pa Consip alla ditta SMASH SOUND di Polverelli Daniele, Via 
De  Pinedo,  24  -  Bellaria-Igea  Marina  -  P.Iva  03783140407,  il  servizio  di  noleggio, 
montaggio/smontaggio di un palco, delle attrezzature tecniche e reperibilità di personale 
tecnico  per  la  durata  dell'evento  svoltosi  in  Piazza  Primo  Maggio  in  occasione  del 
Ferragosto; 

CONSIDERATO che il noleggio di suddetta attrezzatura + copertura palco 10x8 mt, 
si rende altresì necessario per consentire l'esibizione dell'Orchestra MIRKO CASADEI e 
degli  ospiti  illustri  che interverranno alla serata del  5 settembre p.v.,  è stato chiesto un 
preventivo di spesa a SMASH SOUND per la proroga di tale noleggio;

VISTO il preventivo di spesa di € 3.500,00 + iva 22% = € 4.270,00, pervenuto da 
SMASH SOUND di Polverelli Daniele, Via De Pinedo, 24 - Bellaria-Igea Marina - P.Iva 
03783140407  e  ritenuto  lo  stesso  congruo  per  quanto  richiesto  dall'Ente,  si  proroga 
l'affidamento del servizio sopra esposto - CIG Z632E01F49;

DATO ATTO che occorre reperire per la serata il service audio-luci più backline e  
video  e  considerato  che  l'Orchestra  MIRKO  CASADEI  e  l'artista  IRENE  GRANDI 
utilizzano per la loro esibizione un servizio di service audio-luci fiduciario fornito dalla 
ditta CROMA Srl, Via del Garofano 18/a - 47853 Coriano (RN) - P.Iva 01717080384, al 
fine  di  garantire  la  miglior  performance  artistica  si  è  proceduto  alla  richiesta  di  un 
preventivo spesa;

VISTO il preventivo di spesa pervenuto a mezzo mail dalla ditta  CROMA Srl, Via 
del Garofano 18/a - 47853 Coriano (RN) - P.Iva 01717080384 di € 3.000,00 + iva 22% = € 
3660,00 si affida alla stessa il servizio di cui sopra - CIG ZBF2E0D9DC;

DATO ATTO che suddetti servizi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 s.m.i., art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto,  così come modificato dal D.L. n. 76/2020;

PER QUANTO sopra esposto e al fine di potere garantire la buona riuscita della  
manifestazione in parola, si richiede lo storno di somme tra capitoli di spesa  del bilancio di 
previsione del corrente anno finanziario, come di seguito esposto:

• storno di  euro 2.960,00 dal  capitolo di  spesa 3540001  “Canoni  di concessione  aree  
demaniali  marittime  ,  al  capitolo  di  spesa  3630000  “Prestazioni  di  servizio  per  
manifestazioni  turistiche” -  Missione 7 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103 
"Acquisto di beni e servizi";

• storno di euro 700,00 dal capitolo di spesa 3630002 “Incarichi professionali e consulenze  
nell'ambito  di  manifestazioni  turistiche” - al  capitolo di  spesa 3630000 “Prestazioni  di  
servizio per manifestazioni turistiche” Missione 7 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 
103 "Acquisto di beni e servizi";

DATO ATTO inoltre che saranno a carico dell'Ente le spese di: SIAE rif. D.D. n. 
64/2020, stesura di relazione d'impatto acustico ambientale, del piano delle emergenze 
rif. .D. D. n. 541/2020, servizio di ambulanza per primo soccorso (se necessario) rif. D.D.n. 

Pratica n. 649 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 608 del 28/08/2020 Pag. 3 di 6



498/2020, operatori della sicurezza rif. D.D. n. 541/2020, per le quali sono stati assunti 
impegni spesa di importi forfettari;

DATO ATTO che le Ditte hanno presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 della Legge 
n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato e che sono 
stati  rilasciati  i  codici  identificativi  di  gara  CIG,  attribuito  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ANAC; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo 
Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  ss.mm.ii., la  presente  determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che una volta esecutiva sarà trasmessa ai fornitori  
affidatari dei servizi;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che si svolgerà a Cattolica in Piazza Primo Maggio in data 5 settembre  
2020 l'evento "LA NOTTE DEL LISCIO";

3) di  approvare  l'iniziativa  così  come esposto  in  premessa  e  di  dare  atto  che  sarà 
realizzata in collaborazione con la Regione E.R. - Apt Servizi che si farà carico del 
cachet  degli  artisti  -  ORCHESTRA  MIKO  CASADEI  e  ospiti  illustri  tra  cui 
IRENE GRANDI;

4) di autorizzare l'ufficio ragioneria, allo storno di somme tra capitoli di spesa come di  
seguito esposto, al fine di garantire la buona riuscita della manifestazione in parola e 
di  impegnare  contestualmente  le  risorse  stornate  sul  capitolo  3630000 
sufficientemente capiente a seguito dell'operazione di storno ivi rappresentata:

Pratica n. 649 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 608 del 28/08/2020 Pag. 4 di 6



• storno di  euro 2.960,00 dal  capitolo di  spesa 3540001  “Canoni  di concessione  aree  
demaniali  marittime  ,  al  capitolo  di  spesa  3630000  “Prestazioni  di  servizio  per  
manifestazioni  turistiche” -  Missione 7 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103 
"Acquisto di beni e servizi";

• storno di euro 700,00 dal capitolo di spesa 3630002 “Incarichi professionali e consulenze  
nell'ambito  di  manifestazioni  turistiche” - al  capitolo di  spesa 3630000 “Prestazioni  di  
servizio per manifestazioni turistiche” Missione 7 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 
103 "Acquisto di beni e servizi";

5) di affidare i servizi come da prospetto sotto indicato dal quale si desumono altresì,  
le corrispondenti  coperture finanziarie  delle singole voci di spesa individuate nel 
bilancio di previsione 2020:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

SMASH 
SOUND di 
Polverelli Daniele, 
Via De Pinedo, 24 
- Bellaria-Igea 
Marina - P.Iva 
03783140407

Proroga del noleggio del 
palco, di  attrezzature 
tecniche, copertura palco 
installato in Piazza Primo 
Maggio + tecnico presente 
durante l'evento

3630002
piano dei conti 
finanziario
U.1.03.02.11.000

€ 4.270,00 Z632E01F49

CROMA Srl, Via 
del Garofano 18/a 
- 47853 Coriano 
(RN) - P.iva 
01717080384

Service audio-luci più 
backline e video

3630000
piano  dei  conti 
finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 3.660,00 ZBF2E0D9DC

6) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC, sono stati riportatio nella tabella sopra esposta;

7) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii.  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alle Ditte affidatarie, la relativa  
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

8) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva delle Ditte affidatarie dei servizi;

9) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento dei fornitori avverrà nei tempi previsti per legge;

10) di dare atto che le Ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017;

11) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

12) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 

Pratica n. 649 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 608 del 28/08/2020 Pag. 5 di 6



determinazione;  

      

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Manutenzioni E Decoro Urbano Servizi Turistici E Manifestazioni

Polizia Municipale Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/08/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 649 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 608 del 28/08/2020 Pag. 6 di 6


